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OBJETO:   Registrar los montos generados en concepto de ingresos derivados de  las 
inversiones reales y financieras realizadas por la entidad tales como arrendamientos, 
intereses, dividendos y derechos derivados de la propiedad de activos fijos, intangibles 
y financieros de las entidades públicas. 
 
 
 

DÉBITO CRÉDITO 
• Por el monto total de los ingresos en 

concepto de rentas de la propiedad 
correspondientes al ejercicio, al 
asignarlo al capítulo “Resumen de 
ingresos y gastos” en el momento en 
que se produce el cierre de dicho 
ejercicio. 

 

• Por el monto de los ingresos 
devengados, en concepto de rentas de 
la propiedad. 

 
 
 
 

 
SALDO:    Acreedor. Representa el monto total de las rentas a la propiedad 
devengadas correspondientes al ejercicio, que se cancela al cierre del mismo. 
 
 
CUENTAS:    Apertura por  

5.1.5.1.
5.1.5.2.
5.1.5.3.
5.1.5.4.

 

 
Intereses 
Dividendos 
Arrendamientos de tierras y terrenos 
Derechos sobre bienes intangibles 
 
 

 


